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Crisis intervention introduces professional help to a person in crisis. Every

person experiences their crisis in specific way. Crisis intervention doesn`t only mean

communication skills, which include verbal, nonverbal, and paraverbal areas. Even

though crisis intervention is especially a domain of psychiatric units, knowledge of it is

important even in departments not specifically conversant with illnesses of psyche. In

health care within the Czech Republic exist standards for crisis intervention not yet

clearly defined. It is provided by a clinical psychologist as a professional service, or in

the terms of psychotherapy, a person who is competent to give systematic

psychotherapy in health care (clinical psychologist, doctor – psychiatrist with specified

education). The steps of professional crisis intervention are among the basic working

tools of a nurse. The knowledge of crisis intervention from nurses and its usage in

communication with patients presents significant improvement of the nursing (caring)

system of clients who are in crisis situation.

The chapter current status discusses crisis, crisis intervention, questions of

nursing, and about the role of the nurse in crisis intervention.

The goal of this work was to explore the knowledge of nurses in professional

crisis intervention. In the research process, I focused myself on the nurses’ professional

crisis intervention knowledge. In addition, I focused on how the nurses perceive the

importance of professional communication with patients and, last but not least, whether

the nurses perceive patients` problems solely on a physical level, or also as a psycho –

social – spiritual part of a human, even within the perception of crisis situations. The

first stated hypothesis called “Nurses do not have efficient knowledge in crisis

intervention” was confirmed. The second stated hypothesis, “Nurses do not have

sufficient information sources”, was not confirmed. And the third hypothesis called

“Nurses do not know the rules of communication with components of crisis

intervention” was also confirmed.
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Úvod

Problematikou krizové intervence jsem se začala zabývat v prvním ročníku

studia na této univerzitě, a to díky předmětu „komunikace v ošetřovatelství“. Moje

dřívější zkušenosti z praxe v nemocnici mi říkaly, že spousta lidí má problémy nejen

z hlediska vztahů, událostí a osudů, ale velmi často vnímají svůj zdravotní problém

z jiného pohledu než zdravotníci, kterým připadají jako přirozené nebo logicky se

vyvíjející. Často jsem se setkávala, a doposud se setkávám, s faktem, že „pouhý“ pobyt

v nemocnici je pro člověka stresující. Bolest, i přes její dnešní možnosti léčby, je stále

děsivým a nevyřešeným problémem. O tom mě přesvědčilo několik situací, ve kterých

jsem figurovala jako studentka na praxi, a několik „mých klientů“ se mi svěřilo

s neustupujícími prožitky bolesti a touhou po sebevraždě. Samotnou mě v dané situaci

překvapila nedosažitelnost slov a vlastní neschopnost promluvit s „mým klientem“

konstruktivně. Z tohoto důvodu jsem se v prvním ročníku studia ne této univerzitě

věnovala tématu krizové intervence.

Krizová intervence je velmi široké téma. Pro svoji práci jsem zvolila oblast

krizové intervence v nemocničním prostředí, na standardních interních a chirurgických

odděleních, a to z toho důvodu, že se zde setry setkávají se strachem, depresí, agresivita,

suicidalitou u klientů, ale jejich úspěšné řešení je jimi odsunováno, zejména kvůli

neznalosti tématu, bagatelizaci a přesouvání odpovědnosti na jiné pracovníky. Proto

jsem si za cíl stanovila zjistit znalosti sester o odborné krizové intervenci na

standardních interních a chirurgických oddělení.

Cílem práce bylo zjistit znalosti sester o odborné krizové intervenci na

standardních interních a chirurgických oddělení kvantitativní metodou výzkumu,

pomocí techniky dotazníku.
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1. Současný stav

1.1 Krize

1.1.1 Definice krize

Etymologický základ slova krize se nachází v řeckých termínech „krinó“ –

oddělit, vybrat, volit a „crisis“ – rozdělení, svár, rozhodování, rozsudek. Krize

označuje nejvyšší bod, bod obratu nebo zvrat v dění (15). Podle současných

psychologických koncepcí představuje krize přechodný stav vnitřní nerovnováhy,

který je způsobený kritickými událostmi nebo takovými životními událostmi, které

vyžadují zásadní, neodkladné řešení (26). O krizi hovoříme tehdy, když se jedinec

ocitne v zatěžující nerovnováze mezi subjektivním významem problémů

a možnostmi zvládání, které má k dispozici (7).

Krize může vzniknout buď v důsledku vnějších událostí, nebo vnitřních procesů,

nebo jejich kombinací (15). Mezi vnitřní precipitory (spouštěče krize) patří např.

neschopnost vyhovět požadavkům vývoje, nárokům či zodpovědnosti (26). Do

vnějších precipitorů můžeme zařadit ztrátu objektu (smrt blízké osoby, rozchod

partnerů, zklamání, zrada …), změnu, např. v souvislosti se zdravotním stavem,

s rodinou, se zaměstnáním, k vnějším precipitorům řadíme i volbu, a to ve smyslu

volby mezi dvěma stejnými kvalitami (29). Problém krize bychom měli vnímat

komplexně, neboť zahrnuje jak složku jedince, tak i jedince jako součásti celku,

jako součásti komunity.

Klasifikace příčin krize je známá ze studie Holmese a Raheho z roku 1964,

jedná se o klasifikaci životních událostí (26). Viz příloha č. 2. V nemocnici se

nejčastěji zdravotnický personál setkává s příčinami, které vyplývají z faktu nemoci,

ztráty soukromí, nutnosti podání léků, jejich nežádoucích účinků, formy jejich

podání, bolesti, nepříznivé diagnózy – jak z hlediska prognostického, tak

i terapeutického (nejen blížící se smrt, ale i prostředky prodlužující život, jako jsou
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operační výkony). Sestra by ve své péči neměla bagatelizovat projevy nemoci, jako

je pláč, strach, úzkost, křik a zloba, i když se s nimi setkává každý den.

Pro zpřehlednění krizového vývoje je možné krizový stav rozdělit do několika

stádií. Jednotlivá stádia trvají zpravidla několik hodin, jindy však mohou trvat

i několik dní (29). První fáze je vnímání ohrožení, tato fáze ukazuje, že vědomosti

a dovednosti jedince jsou nedostatečné (26). Důsledkem je zvýšení úzkosti, ta

motivuje jedince k aktivizaci obvyklých vyrovnávacích strategií, které nejčastěji

představují pomoc na úrovni svépomoci a rodiny. Tato fáze trvá od několika minut

po hodiny, maximálně však jeden den. Pokud nedojde k vyrovnání se s problémem

v této fázi, nastupuje fáze další. Ve fázi číslo dvě lidé postiženi krizí zažívají pocity

zranitelnosti a nedostatečné kontroly nad situací. Někteří volí pomoc na linkách

důvěry, pokud ale úzkost stále přetrvává a efektivní řešení je v nedohlednu, pak po

několika hodinách, maximálně dnech, se klient dostává do další, tedy třetí fáze (29).

Ve třetí fázi napětí stále roste, jedinec mobilizuje veškeré psychické rezervy

k hledání nových způsobů řešení dané situace (26). Třetí fáze má opět časové trvání

několik hodin maximálně několik dnů. V této fázi je krizová intervence jako metoda

péče plně postačující. Při nevyřešení problému nastupuje čtvrtá fáze, která se

vyznačuje výraznou psychickou dezorganizovaností. Úzkostné reakce se podobají

stavům paniky. Dochází k hlubokým kognitivním, emočním a psychickým změnám.

V tuto chvíli, za předpokladu, že krize vyúsťuje negativně, se může krizová

intervence ukázat jako nezbytná, často je vhodná i psychoterapeutická návaznost.

Fáze trvá několik dnů, či dokonce týdnů. Při dalším trvání příčiny krize, může dojít

k vytvoření předstupně chronifikovaného stavu tzv. syndromu psychického ohrožení

(29).

Pro sestru, která chce klientovi v akutní či chronické krizi pomoci, je nutné si

uvědomit, že krizový stav představuje dynamický proces, se svými precipitory,

progresí a následným jednáním a prožíváním jedince. Sestra si pro efektivitu své

práce s klientem musí být vědoma, že úzkost je kontraproduktivním faktem, který je

možné účinně snižovat dostupnými prostředky, především adekvátní komunikací

s klientem.
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1.1.2 Typologie krizí

Nejvýstižnější a nejpoužívanější z praktického hlediska je Baldwinovo dělení na

šest typů krizí podle jejich etiologie (15). Systém typologie krizí, vytvořený

Baldwinem, je systém založen na odstupňování závažnosti krize (29). Při

posuzování od první k šesté třídě se krize stává závažnější a zdroj stresu přechází od

vnějšího k vnitřnímu, tím se také mění přístup krizového interventa (26).

Baldwinova typologie krizí rozděluje krize na - situační, tranzitorní, traumatické,

vývojové a krize pramenící z psychopatologie.


[…]


Ošetřovatelská diagnóza u klienta s chronickým onemocněním

00084 Hledání zdravého životního stylu v souvislosti přítomností s chronickým

onemocněním projevující se verbalizací touhy po upevňování zdraví, vyjádření touhy

změnit chování pro upevnění zdraví.

Cíl: Klient jedná ve prospěch svého zdraví do měsíce.

Kritéria: Klient projevuje touhu po upevňování zdraví do měsíce.

Klient efektivně spolupracuje na ošetřovatelském plánu péče ve

spolupráci se setrou do měsíce.

Intervence: Hovoř s klientem o jeho osobních starostech aktivně.

Empaticky naslouchej.

Vyhodnoť možné precipitory krize – fyzické, či psychické etiologie,

aktivně.

Pracuj s klientovými již dříve nabytými znalostmi dovednosti vždy.

Sleduj chování klienta vždy.

Vyhodnoť nevhodné zdravotní návyky aktivně.

Vyhodnoť s klientem oblasti zdraví, jež je schopný sám ovlivnit aktivně.

Veď klienta k zamyšlení se nad úkony, které vedou k žádanému zlepšení

průběžně.

Pouč klienta o individuálně vhodných postupech (např. samovyšetření

prsu…) do dvou dnů.

Poskytni informace o zdravotních rizikových faktorech verbálně,

písemně, audiovizuální formou během hospitalizace.

Doporuč veřejné zdroje (např. program pro snížení hmotnosti,

nekuřáctví…) aktivně.

Využij terapeutické komunikace k podpoře nově naučených dovedností

a znalostí klienta po celou dobu hospitalizace.

Uznej klientovo vynaložené úsilí k realizaci změn empaticky.

Povzbuzuj k využití relaxačních dovedností každý den.

Zhodnocení: Klient jedná / nejedná ve prospěch svého zdraví.

Ošetřovatelská diagnóza u klienta s úzkostí

00146 Úzkost v souvislosti s krizovým stavem projevující se vyjadřováním obav

z výrazné životní změny, lítostivostí, rozrušením, nervozitou, zhoršenou pozorností

a nesoustředěností, zvýšením krevním tlakem, třesem rukou, pocity nejistoty.

Cíl: Klient udává snížení úzkosti do dvou týdnů.

Kritéria: Klient nevyjadřuje nadměrné obavy ze životních změn do dvou týdnů.

Klient není nadměrně lítostivý do týdne.

Klient nevyjadřuje nadměrné obavy v souvislosti s tělesnými příznaky

úzkosti do dvou týdnů.

Intervence: Zjisti jak klient prožívá ohrožení v dané situaci empaticky.

Sleduj fyziologickou odpověď klienta, např. zrychlení pulzu, zvýšení

krevní tlak … pravidelně.

Zaznamenej zjištěné údaje do dokumentace vždy.

Vytvoř terapeutický vztah mezi sebou a klientem naplněný vstřícností

a respektem empaticky.

Hovoř s klientem, naslouchej mu pravidelně.

Uznej klientovu úzkost, nepři se sním a neujišťuj ho, že vše bude zas

pořádku vždy.

Poskytni klientovi seznam dostupných krizových pracovníků, krizových

pracovišť aktivně.

Podávej léky dle ordinace lékaře (např. anxiolytika).

Pouč klienta o povaze úzkosti, zejména o jejích tělesných příznacích

aktivně.

Zhodnocení: Klient udává / neudává snížení úzkosti do dvou týdnů.

Ošetřovatelská diagnóza u klienta se sebevražedným jednáním

00150 Riziko sebevraždy v souvislosti s vyjadřováním touhy po ukončení života.

Cíl: Klient.je kognitivně stabilizován (nechce spáchat sebevraždu) během

celé doby hospitalizace.

Kritéria: Klient neverbalizuje touhu po ukončení života do pěti dnů.

Klient nevykazuje sebevražedné tendence do pěti dnů.

Intervence: Zhodnoť riziko sebevražedného pokusu při projevech sebevražedných

tendencí.

Zaznamenej do dokumentace zjištění riziko ihned jak je možné.

Zajisti bezpečné prostředí, odstraň nebezpečné předměty z klientova

dosahu aktivně.

Nenechávej klienta samotného kontinuálně.

Zajisti aktivně přítomnost člena ošetřovatelského týmu u klienta v době

předávání hlášení.

Navaž s klientem důvěryhodný vztah empaticky.

Aktivně se dotazuj pomocí otevřených otázek, např. : „Jak se cítíte?“

Nevyhýbej se přímým otázkám o sebevraždě, např. : „Máte na mysli

sebevraždu?“

Otázku „proč“ nahraď otevřeným typem otázky vždy.

K ujasnění si informací využívej prvky terapeutické komunikace

(sumarizace, parafrázování, reflexe pocitů) vždy.

Sleduj verbální a neverbální projevy klienta soustavně.

Zjisti přítomnost Ringelova presuicidálního syndromu aktivně.

Zjisti zda má klient vytvořený plán sebevraždy empaticky.

Povzbuzuj klienta k vyjadřování pozitivních i negativních emocí během

hovoru.

Normalizuj klientovi pocity tím, že je označíš za přirozené po vyjádření

klientových emocí.

Identifikuj spolu s klientem precipitor krize dle průběhu situace.

Zjisti klientovi vyrovnávací strategie, kterých užíval v minulosti taktně.

Pomoc klientovi najít alternativy řešení jeho problému, ale za využití

jeho přirozeného potenciálu s ohledem na klientovo vnímání.

Oznamte lékaři proběhlou situaci ihned jak je možné.

Doporuč psychologickou, psychiatrickou, event. psychoterapeutickou

péči taktně.

Poskytni seznam krizových pracovišť, telefonní číslo linky důvěry, centra

pro prevence sebevražd aktivně.

Zhodnocení: Klient během doby hospitalizace spáchal / nespáchal sebevraždu.