**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Alena Sochorová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Petra Feglerová**
*Katedra:* katedra psychiatrie a psychologie
*Název bakalářské práce:* **Znalosti odborné krizové intervence u sester na standardních interních a chirurgických oddělení.**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si ve své práci zvolila zajímavé a aktuální téma. V teoretické části rozpracovává téma práce – krizi a krizovou intervenci – obecně i specificky v podmínkách ošetrovatelské péče. V praktické části prohlubuje tematiku vlastním výzkumem, k němuž používá svůj dotazník. Výsledky zpracovává v grafech jednoduchými statistickými metodami. Závěry svého šetření konfrontuje se znalostmi získanými v teoretické části a přidává i vlastní názor.

K nedostatkům práce patří grafické vady některých tabulek (s. 72) a grafů (s. 63 a 69), zvláště v popiscích, které přispívají k menší přehlednosti.

Na práci lze zejména ocenit volbu tématu, zpracování teoretické části, vytvoření vlastního dotazníku a rozsáhlé přílohy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně minus**

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je to Ringelův presuicidální syndrom a jakou znalost tohoto termínu prokázal zkoumaný vzorek zdravotních sester?

Jaké jsou preferované skupiny pacientů při komunikaci sester? Jak si tato zjištění vysvětlujete?

Pokud byste měla toto téma rozvíjet v další výzkumné práci, na které oblasti, popř. témata byste se zaměřila?

Datum: 13. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Fyžan*